



زنگ خطر وابستگی به استعداد های خارجی



تصویب اسناد قانونی پیش نیاز اجرای مصوبات برنامه هفتم است

۱۰ گام نخست دولت چهاردهم در علم و فناوری

بخش هجدهم

رتانسس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه تاپستان ۱۹۵۶؛ روزهای متقاعد سازی

غربی و مطالعاتی هم روی دانشگاه های آن سازمان به خصوص فرانسه، انگلستان، آلمان و ایتالیا انجام دهم و سپس عازم ایران شوم. در عین حال تز دکتری من هنوز تمام نشده بود و روزها از ساعت ۱۰ صبح تا ۱۰ شب مجاور کتابخانه دانشکده حقوق دانشگاه نیویورک بودم و وقتی برای ملاقات اشخاص نداشتم و معدودی از دوستان که به من لطف خاص داشتند گاهی می آمدند به کتابخانه مذکور و ناهار یا شام را در آن حوالی باهم می خوردیم و حداکثر یک ساعتی باهم بودیم. یکی از آشنایانی که در آن ایام لااقل ماهی یک مرتبه سری به من می زد آقای محسن حداد، سرپرست دانشجویان ایرانی در ایالت نیویورک و قسمت شرقی آمریکا بود، که قبل از آمدن به آمریکا معاون وزارت فرهنگ و از فرهنگیان بسیار قدیمی بود و به افکار و بیانات من ابراز علاقه می کرد. روزی آقای حداد آمد و گفت شاه این به آمریکا می آید و در کنوانسیون دانشجویان ایرانی که امسال در شهر مین پالیس تشکیل می شود شرکت می کند و دکتر حسنعلی اسفندیاری، سرپرست کل دانشجویان ایرانی در واشنگتن از من (یعنی حداد) خواسته است به تو بگویم که روی به مین پالیس و به شاه از طرف دانشجویان خوشامد بگویی و در کنوانسیون شرکت کنی، حداد اضافه کرد که برای تشکیل دانشگاه ملی آبرو نیویورک کنوانسیون و نظر مساعد شاه را جلب کنی کار مطمئن تر و آسان تر انجام می شود، چون می دانی که شاه این روزها حاکم و قادر مطلق ایران است و بدون موافقت او هیچ کاری در ایران نمی شود انجام داد.

به او گفتم چه شده که دکتر اسفندیار مرا برای کار در نظر گرفته؟ من در ظرف پنج ساله که در آمریکا هستم حتی یک مرتبه او را ندیده ام و اگر او را ببینم نمی شناسم و بالطبع او هم مرا نمی شناسد. از طرفی من که قبل و بعد از کودتای ۲۸ مرداد در ایران نبوده ام لکن به تواتر شنیده ام که پس از کودتا تا حال حاضر شاه و دستگاه حاکمه حداکثر اذیت و بی حرمتی و حتی جرح و فحش را نسبت به دانشگاهیان روا نمی دارند و بسیاری مواقع دانشگاه تهران که تنها دانشگاه مملکت است در اشغال پلیس و قشون است، به طور خلاصه شاه مهم ترین و سرسخت ترین مخالف خود را دانشجویان و دانشگاهیان می داند، چگونه ممکن است به تاسیس دانشگاه ملی روی خوش نشان دهد. آقای حداد گفت: «اولا آوازه دانش پژوهشی تو به همه رسیده و محبوبیت خاص تو نزد دانشجویان ایرانی و سایر ایرانیان مقیم آمریکا بر همه مشهود است. بنابراین جای تعجب نیست که سرپرست کل دانشجویان تو را ندیده می شناسد. ثانیاً شاه برای ترمیم گذشته و ایجاد در روابط حسنه با دانشجویان و دانشگاهیان به مین پالیس می آید و در کنوانسیون دانشجویان شرکت می کند و بنابراین ناچار است به تقاضاهای دانشجویان روی خوش نشاند بدهد به خصوص راجع به کار تو که هیچ گونه تقاضای مادی و شخصی از او نداری، به اغلب احتمال روی خوش نشان خواهد داد.» به آقای حداد گفتم ملاقات خوشامد گفتن به شاه به قیمت آبرو و همان محبوبیتی که اشاره کردید برای من تمام خواهد شد و اساساً یک مرد اصولی مثل من چگونه به پیش و نزد دیکتاتور و دست نشانده و مامور خارجی برود؟ مذاکرات مان با آقای حداد طولانی شد و بالاخره من گفتم امروز را در این باره مطالعه خواهم کرد و فردا تشریف بیاورید تا جواب قطعی عرض کنم.

ادامه دارد...

کتاب «رتانسس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه» ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ الاسلام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که «فرهنگستان» از اوایل مرداد ماه بخش های مختلف آن را منتشر کرده است. در ادامه انتشار گردیده این کتاب، نویسنده دلایل راه اندازی دانشگاه ملی را از زبان خود تشریح کرده و زمینه های شکل گیری فکر تاسیس دانشگاه ملی را توضیح داده است که در ادامه می خوانید.

به طوری که در فصول قبل یادآوری کردم اشکالات کار را به خصوص از نظر سیاسی درک می کردم لکن این است که اگر می دانستم به چه دامی خواهم افتاد، شاید از جهت ترحم به خانواده دم دست به این کار نمی زدم. مع الوصف اکنون که گذشته با تمام وجودم از آنچه کرده ام خوشحالم و تردید ندارم که فصل نوبتی در تاریخ فرهنگی و سیاسی و اجتماعی ایران باز کرده ام که نسل حاضر و نسل های آتی ایران از آن بهره مند خواهند شد. همان طور که در این فصول بعد خواهد آمد پس از یک قرن یا بیشتر مردم ایران مزه فرهنگ غیراستعماری را چند سالی (البته در سطح خیلی بالا) چشیدند. مطالعات خودم را روی دانشگاه های آمریکا ادامه دادم و و این مطالعات بیشتر روش استقرایی و مشاهدات عینی داشت نه فقط خواندن کتب و مجلات. به دانشگاه های مختلف می رفتم و از دربان گرفته تا رئیس دانشگاه را از نظر دور نمی داشتم. از آنها راجع به طرز کار و جزئیات امور سوال و یادداشت می کردم. به خصوص با مدیران آموزش و برنامه ریزی و مدیران امور مالی تا آنجا که به من وقت می دادند و میسر بود، مصاحبه می کردم. گاه با رئیس هیات مومتمین دانشگاه به صحبت می نشستم. بیشتر وقت خودم را در دانشگاه های نیویورک و کالیفرنیا و پستون می گذراندم و هرچه بیشتر از اوضاع و احوال دانشگاه ها و دانشگاهیان مطلع می شدم به عملی بودن فکر خودم برای تاسیس دانشگاه ملی در ایران بیشتر معتقد می شدم تا آنجا که عقیده را ساخ پیدا کردم که اگر موانع سیاسی نبود مانند آنها با بهتر می توانستم به تاسیس دانشگاه های ملی در ایران مبادرت ورزیم. افکار خود را با آشنایان ایرانی در آمریکا در میان گذاشتم. ایرانی ها صرف نظر از عده کثیری که به کلی مایوس از انجام هر کار مثبتی در ایران بودند عده کمی که به ابزار علاقه و موافقت می کردند انتظار داشتند دانشگاهی تاسیس کنم و همه کارها که آماده شد آنها را (البته با حقوق و مقام بسیار عالی) دعوت به همکاری کنم. به طور خلاصه کسی که تن به همکاری بدهد و حاضر برای اقدامی باشد بین آنها مطلقاً نیافتم و از امیدهای آنها بسیار احساس غربت می کردم. آمریکایی ها هم کسانی که از اوضاع و احوال ایران اطلاعی نداشتند به اقدام (البته با حرف) تشویق می کردند. آن عده که مختصر اطلاعی از ایران داشتند، صادقانه می گفتند از این کار منصرف شو و بعضی هم فکر می کردند خیلی ساده دل و ایده آلیست هستم یا شوخی می کنم. جالب است که این اظهارات هر چه شدیدتر و مایوس کننده تر بود مرا مصمم تر می کرد و همان طور که در فصل سابق یادآوری مردم فولید کار را برای ایرانی ها بیشتر تشریح می کردم و هرکس را به قدر استعدادش به لزوم تاسیس دانشگاه ملی معتقد می ساختم. در تابستان سال ۱۹۵۶ تقریباً مطالعات مهم را در این زمینه تکمیل کرده بودم و به توانایی و موفقیت خودم در انجام کار معتقد شده بودم. تصمیم داشتم بروم به اروپای

آیا رئیس جمهور می تواند به مدال آوران المپیک سهمیه تحصیلی اعطا کند؟

شایسته است قوانین موضوعه را در دو سطح قانون اساسی و قوانین عادی مورد بررسی قرار دهیم. در قانون اساسی چنین اختیاری پیش بینی نشده. به بیان دیگر، اصول ۱۲۴ (تعیین معاون)، ۱۲۶ (تصمیم گیری درباره برنامه و بودجه و امور اداری و استخدای)، ۱۲۷ (تعیین نماینده ویژه)، ۱۲۸ (تعیین سفرا)، ۱۲۹ (اعطای نشان های دولتی) و ۱۳۶ (برکناری وزرا) که اختیارات رئیس جمهور را تبیین می کنند، هیچ کدام چنین اختیاری به رئیس جمهور نمی دهند. در قوانین عادی نیز هیچ ردی از وجود اختیاری از این دست برای رئیس جمهور یافت نمی شود. بدین معنا که رئیس جمهور قادر نیست به تشخیص خود یا حسب درخواست به مدال آوران المپیک سهمیه تحصیلی اعطا کند. با این وصف دو امتیاز در قانون جاری کشور برای قهرمانان ورزشی وجود دارد؛ قانون سرباز قهرمان (مصوب ۱۳۷۶/۱۲/۱۳) و آیین نامه تسهیلات تشویقی قهرمانان رتبه های اول تا سوم (مصوب هیات وزیران به تاریخ ۱۳۷۶/۰۵/۰۸). در قانون نخست، معافیت های مربوط به خدمت وظیفه عمومی برای قهرمانان ورزشی ذکور و اعضای خانواده آنها پیش بینی شده.

چه خبر از دانشگاه

مشترکی با سازمان ها و نهاد های فرادانشگاهی اعم از شهرداری، اداره ارشاد و آموزش و پرورش، صداوسیما و ... برگزار شده است گفت: «جشنواره در سطح بین المللی و در ده های دانشجویی، دانش آموزی و آزاد برگزار می شود.» زینالی ادامه داد: «طی تفاهمی که با شهرداری قزوین منعقد کردیم به منظور اطلاع رسانی جشنواره، تبلیوردهای تبلیغاتی جشنواره در میدان اصلی شهر نصب و در معرض دید علاقه مندان قرار می گیرد.» وی از برپایی نمایشگاه آثار برگزیده جشنواره جلوه خبر داد و گفت: «در محل دانشگاه آزاد قزوین نمایشگاه دائمی با موضوع مهدویت برپاست که آثار برگزیده جشنواره جلوه نیز در آن نمایشگاه دائمی به نمایش درآمده است.» رئیس دانشگاه آزاد قزوین با اشاره به اینکه دانشجویان و کانون های دانشجویی مجریان اصلی برگزاری این جشنواره هستند خاطر نشان کرد: «دو کانون «شعر و ادب» و «شعر و ادب» و پستون جشنواره بین المللی جلوه نقش اساسی دارند.» زینالی با بیان اینکه آیین اختتامیه جشنواره جلوه و تقدیر از برگزیدگان هم زمان با میلاد با سعادت حضرت ابوالفضل (ع) برگزار می شود اظهار کرد: «مراسم اختتامیه پانزدهم بهمن ماه جاری در دانشگاه آزاد قزوین برگزار خواهد شد.»

اجرای طرح غربالگری بهداشت دهان و دندان در واحد رشت

طرح معاینات دندان پزشکی، غربالگری و شناسایی پوسیدگی دندان و بیماری های دهان و دندان کارکنان و اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد واحد رشت با حضور ۲۰۰ نفر از کارکنان و اعضای هیات علمی این واحد دانشگاهی اجرا شد. دقای دقحان زاده، معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد گیلان با بیان اینکه بهداشت دهان و دندان از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است، افزود: «عدم توجه به بهداشت دهان و دندان و همچنین عدم مراجعه به موقع به دندان پزشک، علاوه بر بروز درد دندان و از دست دادن دندان ها، بار اقتصادی زیادی را نیز بر خانواده ها تحمیل خواهد کرد. وی همچنین بیان کرد: «یکی از اهداف دانشگاه آزاد حفظ و ارتقای سلامت جسمانی و روانی کارکنان می باشد که یکی از حوزه های مرتبط با سلامت جسمانی در معاونت علوم پزشکی، با توجه به هزینه های بالای دندان پزشکی، خدمات بهداشتی درمانی دهان و دندان است.» معاونت علوم پزشکی واحد رشت خاطر نشان کرد: «طرح سلامت دهان و دندان باعث ارتقای سلامت، کاهش نیاز به درمان های وسیع تر، کاهش هزینه ها و تشخیص زودهنگام بیماری های دهان و دندان می شود؛ همچنین با توجه به اینکه تأثیر مقابل بیماری های دهان و دندان بر بیماری های قلب و عروق، دیابت دوران بارداری، بیماری های مزمن انسدادی ریه و ...، نیاز به توجه و پیگیری درمان های مورد نیاز دندان پزشکی در مراحل اولیه بیماری با اهمیت می باشد.» دقحان زاده، تأکید کرد: «معاونت علوم پزشکی واحد رشت برنامه غربالگری سلامت دهان و دندان کارمندان و اعضای هیات علمی واحد رشت را با حضور دندان پزشکی، سه کارشناس و دو یوزیت سیار دندان پزشکی اجرا کرد و با توجه به ارتقای سلامتی دهان و دندان در استان طی برنامه های آینده این طرح در واحدهای دیگر استان نیز اجرا خواهد شد.»

آرش ملکی پژوهشگر دکتری حقوق بین الملل

در روزهای اخیر، فضای مجازی مملو از حاشیه های مربوط به درخواست یکی از مدال آوران المپیک پاریس مبنی بر دریافت سهمیه تحصیلی در رشته پزشکی است. چنین درخواست هایی پیش از این نیز از سوی یکی دیگر از المپین ها مطرح شده بود اما به واسطه وجود قانون هیچ کس آن را جسدی نمی گرفت. این وضعیت در مورد این مدال آور نیز صدق می کرد. لیکن پس از حضور در یک برنامه تلویزیونی و تأکید مجری برنامه بر قطعی شدن پذیرش این درخواست از سوی رئیس جمهور بعد تازه ای به ماجرا افزوده شد؛ هر چند متعاقب آن، شایعه اختصاص یافتن سهمیه از سوی رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران تکذیب شد و ظاهراً ماجرا خاتمه یافته تلقی می شود. لیکن با توجه به این وضعیت و در پرتو قوانین موضوعه، این سوال به ذهن متبادر می شود که آیا مقام رئیس جمهور می تواند در پرتو قانون و به تشخیص خود به اشخاص سهمیه تحصیلی اعطا کند؟ به منظور پاسخ به این سوال

رئیس دانشگاه آزاد با آیت الله اعرافی دیدار کرد

دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد با حضور در دفتر مدیریت حوزه های علمیه با آیت الله اعرافی، مدیر حوزه های علمیه کشور دیدار و گفت و گو کرد. در ابتدای این دیدار رئیس دانشگاه آزاد گزارشی از آخرین تحولات رشته ای و دانشجویی این دانشگاه ارائه کرد.

فراخوان جذب هیات علمی تمام وقت دانشگاه آزاد آغاز شد

رئیس مرکز جذب و امور هیات علمی دانشگاه آزاد گفت: «فراخوان جذب هیات علمی تمام وقت در دانشگاه آزاد از روز دوشنبه ۲۹ مرداد ماه آغاز شد.» محمدصادق ضیائی، رئیس مرکز جذب و امور هیات علمی دانشگاه آزاد گفت: «این دانشگاه در نظر دارد برای رفع نیازهای آموزشی و علمی خود، اقدام به جذب نیروهای جوان، متخصص و نخبه از میان داوطلبان واجد شرایط کند.» وی خاطر نشان کرد: «فراخوان جذب هیات علمی تمام وقت در دانشگاه آزاد از دوشنبه ۲۹ مرداد ماه آغاز و تا روز دوشنبه ۱۷ شهریور ماه خواهد داشت.» ضیائی تأکید کرد: «متقاضیان می توانند با مراجعه به سامانه جامع دانشگاه آزاد اسامی به نشانی https://sajed.iau.ir نسبت به ثبت نام و بازگذاری مدارک مربوطه اقدام کنند.»

پایتخت خوشنویسی جهان اسلام میزبان جشنواره بین المللی «جلوه»

رئیس دانشگاه آزاد قزوین با اشاره به اینکه شهر قزوین در ایران و جهان اسلام به عنوان پایتخت خوشنویسی شناخته می شود گفت: «در چهارمین دوره جشنواره امامت و مهدویت، جشنواره خوشنویسی جلوه به میزبانی قزوین و در سطح بین المللی برگزار می شود.» اسماعیل زینالی اظهار کرد: «در سه دوره گذشته ما میزبان این جشنواره در سطح ملی بودیم اما با توجه به جایگاه شهر قزوین در جهان اسلام در زمینه خوشنویسی در این دوره، جشنواره به سطح بین المللی ارتقا یافت و امید داریم شاهد حضور خوشنویسان جهان اسلام در این جشنواره باشیم.» وی با بیان اینکه فراخوان چهارمین جشنواره بین المللی خوشنویسی جلوه به میزبانی دانشگاه آزاد قزوین منتشر شده است ادامه داد: «زیارت جامعه کبیره بخش ویژه این جشنواره است.» زینالی با تأکید بر اینکه اطلاع رسانی گسترده ای در زمینه جشنواره از طریق سایت جشنواره، رسانه ها و فضای مجازی انجام شده است یادآور شد: «رایزنی ها و مذاکراتی با رایزن های فرهنگی کشورهای فارسی زبان انجام و پوستر و فراخوان جشنواره نیز برای آنها ارسال شده است تا شاهد حضور هنرمندان این کشورها هم در جشنواره باشیم. همچنین نشست خبری با حضور اصحاب رسانه در راستای اطلاع رسانی جشنواره انجام شد.» رئیس دانشگاه آزاد قزوین با اشاره به اینکه از پوستر جشنواره در مراسمی رونمایی شد گفت: «دبیرخانه دائمی چهارمین جشنواره بین المللی خوشنویسی جلوه نیز در محل دانشگاه آزاد قزوین مشغول فعالیت است.» وی با اشاره به اینکه در راستای افزایش آمار شرکت کنندگان نشست های